
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP “BUONI PASTO 7” - LOTTO 1 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 179 del 22/12/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Richiamata la deliberazione n. 150 del 27/3/2015 dell’ex ASL di Cremona ad oggetto “Adesione alla 
convenzione Consip – Buoni pasto 6 – Lotto 1” con cui veniva stipulato il contratto per la fornitura di buoni 
pasto in modalità elettronica; 
 
Dato atto che, ai sensi della D.G.R. X/4702 del 29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2016” – paragrafo Linee di indirizzo acquisti delle Aziende Sanitarie, 
il contratto è stato esteso, dopo le consultazioni delle organizzazioni sindacali, in quanto non vi erano 
contratti vigenti nell’ex ASL di Mantova, anche ai dipendenti dell’ATS – sede territoriale ex ASL di 
Mantova, a decorrere dal 1° settembre 2016; 
 
Dato atto che, in attesa di estendere il buono pasto elettronico a tutto il personale dell’ATS (accordi 
sindacali, realizzazione rete di esercizi convenzionati in modalità elettronica, stampa e distribuzione dei 
badge), è stato necessario acquistare 35.000 buoni pasto cartacei per € 207.844,00, ai sensi dell’art. 57 c. 
3 lettera b) D.Lgs. 163/2006 e art. 63 art. 3 lettera b) D.Lgs. 50/2016, quale fornitura complementare del 
contratto vigente alle medesime condizioni economiche;  
 
Dato atto che il contratto di cui sopra si esaurirà, presumibilmente, entro la metà di gennaio 2017; 
 
Dato atto che non è attiva nessuna Convenzione ARCA in merito all’oggetto; 
 
Dato atto che: 
- è attiva una convenzione Consip: “Buoni pasto 7 – per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 

mediante buoni pasto cartacei”; 
- il lotto 1 – Lombardia, aggiudicato alla QUI! GROUP SPA, scadrà il 23/3/2018 o anticipatamente per 

esaurimento del massimale; 
- è possibile avere, anziché i buoni cartacei, i buoni elettronici (come da capitolato tecnico CONSIP); 
- lo sconto aggiudicato è il 18,56% sul valore nominale IVA esclusa; 
- la durata massima del contratto è di 24 mesi, decorrenti dalla stipula prevista in dicembre; 
- i buoni elettronici non sono tassati in capo al dipendente fino alla soglia di € 7,00; 
- il valore dei buoni pasto, ai sensi del D.L. 95/2012, non può superare il valore nominale di € 7,00; 
- i potenziali beneficiari del servizio (dipendenti, studenti corso di laurea, borsisti, ecc.) sono circa 850; 
- la quota a carico del dipendente, secondo i contratti vigenti, è pari ad 1/5 del valore nominale del buono 

pasto, attualmente quindi € 1,40; 
 
Ritenuto quindi di aderire alla convenzione Consip: “Buoni pasto 7 – per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa, mediante buoni pasto in modalità elettronica” –– lotto 1 Lombardia, in continuità con la 
convenzione in scadenza; 
 
Stimati in n. 380.000 i buoni pasto necessari per 24 mesi, l’onere corrispondente è di € 2.166.000,00 IVA 
4% inclusa come evidenziato nella seguente tabella: 

Valore nominale del singolo buono pasto € 7,00 
Sconto offerto  18,56% 
Valore aggiudicato del singolo buono pasto 
(IVA escl.) 

€ 5,70 

n. buoni pasto totali 380.000 
Valore contratto € 2.166.000,00 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di aderire alla Convenzione Consip ad oggetto “Buoni pasto 7” Lotto 1 Lombardia aggiudicato a  QUI! 
GROUP SPA per la fornitura di buoni pasto in modalità elettronica (CIG 6685777DB4); 

 
2. di dare atto che il contratto avrà durata di 24 mesi; 
 
3. di autorizzare il RUP alla stipula in modalità elettronica dell’Ordinativo di fornitura sul portale 

CONSIP; 
 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’adesione alla Convenzione Consip è quantificato in € 
2.252.640,00 (IVA 4% inclusa) e viene registrato ai competenti conti di costo del bilancio sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2017/2018/2019; 

 
5. di dare atto che l’acquisto di 35.000 buoni pasto cartacei necessari per garantire il passaggio del 

contratto è stato pari ad € 207.844,00 ed è stato registrato al competente conto di costo del bilancio 
sanitario di questa Agenzia nell’anno 2016; 

 
6. di dare atto che la documentazione relativa al contratto è agli atti del Servizio Approvvigionamenti e 

Tecnico Patrimoniale; 
 

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Responsabile Approvvigionamenti/Economato; 

 
8. di disporre, a cura degli Affari generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L.  n. 

69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Aldo Bellini 


